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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce je zaměřena na analýzu rizik a nebezpečenství, které na

příslušníky Policie České republiky vyvstávají ze zásahů u případů domácího násilí.

Specifická problematika domácího násilí a úloha Policie České republiky a dalších institucí

v jejím řešení je popsána v teoretické části práce. Praktická část se pak zabývá identifikací

rizik ze zásahů policistů cestou rozhovorů s policisty, jejich analýzou prostřednictvím metod

What if a Matice rizik, a tvorbou metodického manuálu napomáhajícímu policistům těmto

hrozbám předcházet a v případě jejich aktivace, tyto náročné situace zvládnout.

Klíčová slova: policie, policista, domácí násilí, znaky domácího násilí, riziko, hrozba,

nebezpečí

ABSTRACT

The submitted diploma thesis is focused on the analysis of risks and dangers tha arise for

members of the Police of the Czech Republic from interventions in cases od domestic

violence. The specific issue od domestic violence and the role of the Police od the Czech

Republic and other institutions in solving its is desribed in the the theoretical part of the

thesis. The practical part then deals with the identifications of risks from police interventions

throught interviews with police officers, their analysis throught the What if and Risk Matrix

methods and the creation of a methodical manual helping police officers to prevent these

threats and, in their activation, to handle these challenging situations.

Keywords: police, policeman, domestic violence, sing of domestic violence, risk, threat,

danger
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ÚVOD

Ve své mraviličné komedii z roku 1662 L´École des femes, v českém překladu Škola pro

ženy, francouzský básník, divadelník a herec Jean Babtiste Poquelin, známý jako Moliére,

uvedl následující:

„Chci žínku oddanou, jenž nebude mít důvod mi někdy vyčítat své jmění či svůj původ.

(…)

Já do kláštera s ní, kde od světa byl klid, a ve svých intencích jsem ji dal vyškolit.

Nad její výchovou jsem tam sám navíc bděl, aby z ní vyrostl prosťáček, tak jak jsem chtěl.“

Hra pojednává o žárlivém muži, který se ujal opuštěné dívenky doufajíc, že když ji vychová

v cudnosti a nevědomosti svých možností, které ji život nabízí, vezme si ji a bude v

manželství šťastný. Tragická komedie stará bezmála tři staletí vypráví příběh o snaze mít

dokonalý, štěstím naplněný vztah a o tom, co je člověk ochotný tomu druhému udělat, aby

toho docílil. Statistiky vykázání násilných partnerů uvedených v této práci dokazují, že i tak

dlouhá doba nestačila na to, aby se něco změnilo. Násilí mezi partnery, domácí násilí, je v

současné době žhavé téma a otevřenost a informovanost dnešního světa dává téměř denně

připomenout, že tento vztahový trend ve svém tempu nezpomaluje, ale naopak sílí a stává se

opravdovým problémem dnešní společnosti.

Policisté malých obvodních oddělení jsou téměř denně v kontaktu s lidmi, kteří

prostřednictvím Policie hledají radu nebo pomoc v případech vztahového násilí, které se jich

buď přímo týkají, nebo jsou jeho tichými svědky a touží jeho obětem pomoci. Odvážní

přicházejí s prosbami o radu. Ti ještě odhodlanější ve věci konají a domácí násilí policistům

oznamují, aby tak dali do pohybu kola mašinerie prověřování a šetření, které mohou vést k

vyřešení neutuchající a trýznivé situace, která v podobě života v domácím násilí bezpochyby

je.

Členové služebních hlídek obvodního oddělení bývají přítomni u bezpočtu oznámení

učiněných na tísňovou linku, která s sebou nesla znaky ukazující, že se může jednat právě o

domácí násilí. Každý jeden případ, kdy opravdu o domácí násilí jde a na místě je nebo bylo

využito oprávnění vykázání osoby, je lehce zapamatovatelný. Jsou to případy vrývající se

do paměti svou hrubostí a pro dnešní uhlazenou společnost nebývalou surovostí, nesoucí

sebou minimální šanci na jejich zapomnění.
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Cílem práce je blíže seznámit čtenáře s problematikou domácího násilí, jeho formami,

dopady, či možnostmi řešení. Teoretická část také obsahuje představení Policie České

republiky, její oprávnění a cestu, kterou k tomuto vztahovému fenoménu přistupuje a jak z

ní plyne pomoc pro oběti domácího násilí. Největší pozornost však bude věnována rizikům,

které na policisty vyvstávají ze zásahů u případů domácího násilí a jejich ošetření, kterým je

věnována praktická část této práce.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

Dnešním rokem je Policii České republiky 32 let. Dne 15. července roku 1991 se současná

Policie transformovala z Veřejné bezpečnosti. Jednotným bezpečnostním sborem, jak zní

charakteristika Policie, se tak stal prostřednictvím promulgace zákona ČNR č. 283/1991 Sb.,

o Policie České republiky. (Šteinbach, 2019)

Za ta dlouhá léta se proměně společnosti musela přizpůsobit také Policie. Změny

zaznamenala jednak ve svém hierarchistickém uspořádání, ale také v nutnosti změnit a

navýšit kvalitu nejen svého technického vybavení, ale i personální kapacity. Hodnoty a

služba veřejnosti jsou zajišťovány prostřednictvím krajských ředitelství, která jsou

rozmístěna po celém území České republiky. V současné době je jich 14 a každé jedno

působí na vymezeném teritoriu. Krajská ředitelství mají svého ředitele a náměstky pro

vedoucí funkce. (Policie České republiky, 2016) Jejich součástí jsou také řadoví policisté,

jenž jsou stavebními články celé organizační struktury a jejich činností jsou naplňovány cíle

Policie, tedy prosazování zákonnosti, ochrana práv člověka a jeho svobod, prevence a

potírání kriminalistické činnosti a budování důvěry v jejich práci u současné a budoucí

generace. (Nesvadba, 2009)

1.1 Legislativa

Nejen samotná Policie jako jeden ze zástupců státních složek, ale i zbylé instituce

neziskového charakteru musejí spolupracovat v harmonii a symbióze tak, aby veškerá

opatření pro zajištění ochrany osob ohrožených domácím násilím fungovala cíleně a

bezchybně. Tato podmínka podnítila vytvoření systému podporujícímu právě provázanost

všech dostupných institucí, jenž se problematika násilí ve vztazích úzce dotýká. Ze strany

Policie České republiky je to především ochrana osob dotčených domácím násilí buďto

trestním stíháním pachatele násilí, anebo zajištění bezpečnosti oběti prostřednictvím

institutu vykázání. (Stočesová a Čáp, 2020) Celá anabáze Policie začíná ve většině případů

oznámením o skutečnosti, že dochází k násilí, učiněném prostřednictvím linky 158, podáním

oznámení osobně na služebně policie, či například prostřednictvím svědectví osob, kteří byli

násilí přítomni, o násilí spraveni, či se jich nějakým jiným způsobem týká. Oznámit

skutečnost o existenci jednání mající znaky trestného činu dle § 368 trestního zákoníku k má

každý občan naší země. Povinnost překazit jednání uvedené v § 367 trestního zákoníku, tedy
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dozví-li se někdo o přípravě, či páchání trestného činu popsaného v tomto zákoně, může být

za své jednání potrestán. (Cimrmannová, 2013, s. 110) V případě domácího násilí se

nejčastěji jedná o následující trestné činy, jenž se vyznačují nejen svojí hrubostí, ale tak svojí

opakovatelností, a tudíž je důležité potrestat jak jejich dokonání, tak také samotnou přípravu.

Jedná se převážně o trestné činy proti životu, uvedené ve zvláštní části hlavy I. zákona č.

40/2009 Sb., tedy:

• Vražda dle § 140 trestního zákoníku

• Zabití dle § 141 trestního zákoníku

• Těžké ublížení na zdraví dle § 145 trestního zákoníku

• Mučení a jiné nelidské zacházení dle § 149 trestního zákoníku

• Nedovolené přerušení těhotenství dle § 159 trestního zákoníku

• Znásilnění dle § 185 trestního zákoníku. (Cimrmannová, 2013, s. 110)

Významným charakteristickým rysem u trestných činů týkajících se právě domácího násilí

je společné obydlí, které je domovem jak pro osobu ohroženou, tak osobu násilnou. Taktéž

se nebere zřetel, jestli je společný domov obývaný párem v nájmu, nebo vlastnickém právu

té, či oné osoby. Společné obydlí je tak důvodem předpokládat, že jde o domácí násilí,

nikoliv jen o násilí, uskutečňované mezi osobami, které jsou si jakýmkoliv způsobem blízké.

Obětí se tak může ve velmi specifickém případě stát také osoba, jenž s agresorem žije ve


[…]


narozenou dcerku Terezu. Jan Blínek z domu utekl, vrátil se až v nad ránem. Před domem,

na ulici, začal na hlídku policie vykřikovat do hluboké noci, co si o jejich počínání na místě

myslí a jak velká je jeho neúcta k místu, kam je posílal. I přes veškeré výzvy, aby toho

zanechal, nepřestal. Na místo musela být přivolána další hlídka Policie, Jan Blínek, byl

zajištěn a byly k tomu užity donucovací prostředky. Když společně s hlídkou vstoupil do

chodby domu, aby si vzal teplejší oblečení, vzhledem k mrazivému počasí venku, pokusil se

napadnout zajišťující policisty i přesto, že měl za zády spoutané ruce. V kuchyni domu, kam

se souboj s policisty přesunul, došlo k poničení vybavení, vlivem pokusů hlídky o zvládnutí

vyhrocené situace a počínáním Blínka, který se snažil jim v tom zabránit. Svědky zákroku

byla jak manželka, tak i nezletilý syn, kterého tato situace vystrašila a pokoušel se otce

bránit. Ke zranění naštěstí nedošlo. Provedeným testem na omamné látky byl u Jana Blínka

detekován amfetamin. Jan Blínek byl za stálého vykřikování, co všechno provede
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vykazujícímu členovi hlídky Policie, odvezen do psychiatrické léčebny, kde byl

hospitalizován na dobu dvou týdnů. Během této doby byla Lence Hrubešové poskytnuta

pomoc ze strany intervenčního centra, k prodloužení vykázání na základě jejího návrhu však

nedošlo. Návrh nepodala. Jan Blínek se domů vrátil ihned po propuštění z léčebny. Dle slov

Hrubešové napravený a připravený se s ní pustit do renesance jejich vztahu. Do půl roku se

k tomuto páru jelo znovu. Opět oznámení od Hrubešové o verbálním napadání její osoby a

osočování z nevěry a opět absence jakékoliv snahy o spolupráci s hlídkou po jejich příjezdu

na místo. Oznámeních o obdobném obsahu bylo do měsíce prosince roku 2020 jedenáct.

Hlídka vždy přijela na místo, v domě byl vzhůru jen Jan Blínek a oznamovatelka Lenka

Hrubešová buď již spala v ložnici nebo se věnovala některé ze svých činností, které se však

nespojovaly s asistencí přivolané Policie. Poslední incident se odehrál 17.12.2020. Na linku

158 volala v 14:00 hod. Lenka Hrubešová, že byla informována ze strany sousedů, že její

manžel doma zřejmě demoluje zařízení domu a ona, mimo domov, mu v tom nyní nemůže

zabránit. Na místo byla vyslána hlídka obvodního oddělení ve Slavkově u Brna. Již po cestě

byla ze strany operačního střediska informována o oznámení projíždějících řidičů obcí

Tvrdovice, kteří viděli, jak muž na ulici bije ženu. Nezastavili, jen projížděli. Souvislost

těchto oznámení s párem Blínek a Hrubešová byla nepopřitelná. Po příjezdu na místo se

s policií spojila sousedka páru. Uvedla, že viděla z okna jejího domu, jak Blínek před sebou

strká svoji ženu po ulici směrem k jejich domu. Když vyběhla před dům, aby ho okřikla,

viděla, že ji, již ležící, táhne za nohy do otevřené garáže domu. Zařvala na něj, aby ji pustil,

on něco zařval zpět k ní v odpověď a svého jednání zanechal. Zmizel za dveřmi garáže. To

již na místo přijížděla Policie. Lenka Hrubešová situaci popsala stejně. Přijela k domu, aby

zde čekala na hlídku, manžel ji viděl, vyběhl z domu, ona utíkala a on ji dostihl. Poté ji vláčel

a před sebou strkal až před dům, kde se začala aktivně bránit, aby se mu vysmekla.

Jan Blínek zmizel v domě, který obýval se svojí ženou. Dům byl uzamčený. Hrubešová

neměla klíče. Byla nucena na místo zavolat svého otce, který měl náhradní. Blínek odmítal

otevřít. Po příjezdu otce s klíči byl dům Hrubešovou otevřen a ona následovala hlídku do

domu. V domě nefungovala elektrika. Nábytek v chodbě, obyváku, kuchyni a ložnici byl

poházený po pokojích, společně s věcmi, které v ním byly uloženy. Jan Blínek se v těchto

pokojích nenacházel. Na výzvy, aby vystoupil ze svého úkrytu nedbal. Hlídkou byla

překonána uměle vytvořená překážka na dveřích do suterénu domu. Dveře museli být

otevřeny násilím. Za nimi, na konci úzké chodby, jejíž podlaha byla pokryta nánosem

rozbitých věcí a střepů, byl spatřen Blínek. Tento na členy hlídky zakřičel, že ho nikdy

nedostanou, popadl dlouhý předmět, který měl po ruce a začal otvírat dveře z garáže ven na
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ulici. Členové hlídky k němu v rychlosti přistoupili a pokusili se mu v útěku zabránit, kdy

na toto Blínek reagoval agresí a útokem proti oběma policistům. Po krátkém souboji byl ve

svém úsilí utéci přemožen a zajištěn pomocí pout. Následně byl převezen do policejních cel.

Ještě ten den byl ze společného obydlí vykázán. Lenka Hrubešová tentokrát využila veškeré

pomocí, podala návrh na prodloužení vykázání a dosáhla vytouženého klidu, který se

následně snažila využít ke srovnání nejen poničeného vybavení domu, ale také primárně

svého života a života jejich dětí. Po půl roce bylo vykázání ukončeno, již nemohlo dojít

k jeho prodloužení. Manželé byli rozvedeni, Jan Blínek za pomoci rodiny Hrubešové

z manželství vyplacen a výjezdy hlídky Policie do obce Tvrdonice ustaly.
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