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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,50)

Diplomatka si zvolila bezesporu závažné celospolečenské i policejní téma. Problematika je

velmi složitá a lze se v ní rovněž složitě orientovat. Cíle splněny velmi dobře. Prokazuje

znalost problematiky i tvůrčího přístupu k jejímu zpracování. Použití metod lze akceptovat.

Její závěry a návrhy jsou možné. V práci jsou některé nedostatky ve vztahu k formulacím a

gramatice, nejsou však na úkor srozumitelnosti. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je Váš názor na vývoj domácího násilí vzhledem k možnému budoucímu vývoji

společnosti?

2. Váš pohled na připravenost Policie ČR účinně zasahovat?
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V Uherském Hradišti dne 14.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…